Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением  отдельных предметов № 80    г.Хабаровска
Утверждаю______________
Директор МБОУ СОШ с углубленным
изучением отдельных  предметов № 80
Булгакова Е.М.

Приказ №      от « 05»  апреля  2014 г.
Об организации и проведении
Школы права   в 2014-2015 учебном году

В  связи  с необходимостью реализации  требований  ФГОС  ООО  по формированию зрелой правовой личности выпускника школы
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Организовать для учащихся  9-11 классов  муниципального бюджетного общеобразовательного         учреждения      средняя  общеобразовательная       школа    с   углублённым    изучением   отдельных   предметов   № 80  г. Хабаровска Школу права.
2.Утвердить:
2.1. Программу  Школы права  (Приложение 1).
2.2. Состав  учащихся  (Приложение 2).
2.3. График занятий школы в апреле-июне 2014 г. (Приложение № 3)
3 Назначить руководителем школы Салову Ирину Аркадьевну, заместителя директора по инновационно - методической работе
4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой
.

13

Директор                                                                    Е.М.   Булгакова
УТВЕРЖДЕНО
приказом руководителя
муниципального бюджетного
 общеобразовательного         учреждения
 средняя  общеобразовательная
   школа  с   углублённым    изучением
   отдельных   предметов   № 80
г.Хабаровска
от 05.04.2014   № _____
Приложение № 1
ПРОГРАММА
 Школы права
Пояснительная записка
Профессия юриста всегда имела особую социальную значимость, так как помогала гражданам осознать свои права и уметь их отстаивать. От знания и понимания права зависит судьба, а порой и жизнь человека. В современном мире юриспруденция проникла в личную и профессиональную жизнь каждого из нас, поэтому правовые знания необходимы. Именно они помогут человеку сделать успешную карьеру и благополучно вести свои дела.  Школа права  обеспечивает возможность выбора учащимися будущей профессии. Школа права  обеспечивает знакомство с Федеральными законами, регламентирующими деятельность юристов, а также с другими юридическими документами, необходимыми в их работе.
Школа права призвана обеспечить качественную подготовку учащихся к  Всероссийской олимпиаде школьников по праву.
Цель Школы права:  формирование  правосознания  учащихся, преодоление правового  нигилизма.
Задачи:
1. Знакомство с историей развития правовой системы, с особенностями  деятельности знаменитых юристов.
2. Формирование представлений об основных элементах правовой системы: суде, прокуратуре, ОВД, адвокатуре, нотариате.
3. Развитие познавательного интереса к особенностям профессиональной деятельности людей правовой системы.
4. Воспитание  уважения к людям юридических профессий
5. Знакомство с правоохранительными органами.
6. Формирование представлений об особенностях профессиональной деятельности работников правоохранительных органов.
7. Создание возможностей для творческой, олимпиадной  и научно-практической деятельности учащихся.
Формы и методы работы:
• Лекции, дискуссии, эвристические беседы.
• Учебная игра.
• Работа с  законами и НПА  РФ
• Социологическое исследование.
• Решение правовых  задач.
• Выполнение проектных работ..
Ожидаемый результат:
· учащиеся получат сведения по истории развития правовой системы государства;
· учащиеся получат представление юридических профессиях и об основных требованиях, предъявляемых к ним
· учащиеся  пройдут эффективную  теоретическую и практическую подготовку к Всероссийской олимпиаде по праву и обществознанию
· учащиеся создадут проекты о деятельности знаменитых юристов и о деятельности современных правоохранительных органов,
· учащиеся выступят  со своими  проектами перед учащимися 5-8 классов
Содержание занятий Школы права:
1. «Фемида». Фемида - героиня греческих мифов, богиня справедливости и правосудия. Справедливость и понятие прав человека. Что
такое право, как оно появилось, каково его происхождение. Закон и право.
2. Хочу быть юристом! Знакомство с профессией. Профессия - юрист. Чем занимались древние юристы? Греческие и римские юристы. Юридические школы: нормативистская, социологическая, психологическая. Юридические науки.
3. Система правоохранительных органов в Российской
Федерации. Понятие правоохранительных органов. Задачи и функции правоохранительных органов. Система органов. Понятие судебной системы. Понятие прокуратуры. Органы внутренних дел.
4. А судьи кто? Судебная система. Суд - орган, осуществляющий правосудие в нашей стране. Конституционный суд РФ. Верховный суд  РФ, возглавляющий систему судов общей юрисдикции..Суды присяжных. Мировые судьи. Судебные приставы.
5. Работа суда. Участники судебного процесса. Судопроизводство в Древней Руси. История развития судебной системы. Принципы правосудия: равенство всех перед законом, гласность, участие общественности. Статус судей. Участники судебного заседания
6. Прокурор на страже закона. Прокуратура - организация,
осуществляющая надзор за соблюдением законов. Отрасли прокурорского надзора. Деятельность прокуратуры (следователей) по расследованию уголовных дел. Участие прокурора в суде.
7. Органы внутренних дел. Система органов внутренних
дел. Криминальная милиция и милиция общественной безопасности- их задачи и состав. Права и обязанности работников милиции. Паспортная служба.
8. Адвокатура. История появления института правовой защиты в России в XIX веке. Знаменитые адвокаты России. Понятие и
функции адвокатуры. Виды юридической помощи адвокатов. Права
и обязанности адвокатов в суде
9 Деятельность нотариуса в мире права. Понятие и функции нотариата. Обязанности нотариуса. Нотариальные действия. Жизненные ситуации, когда необходимо обратиться к нотариусу. Лица, совершающие нотариальные действия в тех местах, где нет нотариуса.
10.Защита учебных проектов. Обобщающий контроль в
форме презентации индивидуальных или групповых проектов.

УТВЕРЖДЕНО
приказом руководителя
муниципального бюджетного
 общеобразовательного         учреждения
 средняя  общеобразовательная
   школа  с   углублённым    изучением
   отдельных   предметов   № 80
г.Хабаровска
от 05.04.2014   № _____
Приложение № 2
Состав
учащихся -слушателей  летней школы права
	№
	Фамилия
	Имя
	Уровень (класс) обучения
	предмет
	Результаты регионального этапа  Всероссийской олимпиады  2014г

	1.
	Попов
	Ярослав
	8класс
	право
	-

	2.
	Утемов
	Александр
	8класс
	право
	-

	3.
	Ватолина
	Елена
	9 класс
	Право
	призёр

	4.
	Корниенко
	Марк
	8 класс
	право
	-

	5.
	Дигор
	Анжелика
	10 класс
	Право
	участник

	6.
	Дмитриенко
	Александра
	9 класс
	Обществознание
	участник

	7.
	Кузнецова
	Елизавета
	10 класс
	Обществознание
	участник

	8.
	Куликова
	Вероника
	10 класс
	История
	участник

	9.
	Мазур
	Данил
	9 класс
	Право
	победитель

	10.
	Сазонов
	Руслан
	10 класс
	История
	участник

	11.
	Дорофеев
	Игорь
	9 класс
	право
	призёр

	12.
	Ахеев
	Вадим
	8 класс
	право
	-

	13.
	Качайкин
	Данил
	10 класс
	право
	-

	14.
	Рощинская
	Мария
	9 класс
	право
	-

УТВЕРЖДЕНО
приказом руководителя
муниципального бюджетного
 общеобразовательного         учреждения
 средняя  общеобразовательная
   школа  с   углублённым    изучением
   отдельных   предметов   № 80
г.Хабаровска
от 05.04.2014   № _____

Приложение № 3
График заседаний
Школы права в апреле - июне  2014  года
4.04.2014г -  организационное занятие
25.04.2014-    тематическое занятие
16.05 2014г -   тематическое занятие
18.06. 2014 - тематическое занятие
19.06.2014- тематическое занятие